Her iki yaklaşımın da netice itibariyle benzerlik ifade eden vasfın ortaya konulma
sı ve tespiti ile ilgili olduğu söylenebilir. Ancak subjektif bir durum arz eden ben
zerlik konusunun tespiti, tanımlarıması, sınırlarımn belirlenmesi kolay olmamıştır.
Cüveyru'nin (v. 478/1085) konunun açık bir şekilde tanımlanmasının zor olduğunu
belirtmesi4, İbn Enbari'nin (v. 57711 181), usulu'l fıkıh konuları arasında bunun kadar
kapalı bir konu bilınediğini5 söylemesi, Sübki'nin (v. 77111369) bu konuda birçok
tanırnın yapıldığını ancak sahih bir tarifın yapılamadığını iddia etmesi de bunu doğ
rulamaktadır. 6

İlk dönemlerden itibaren şebeh konusunun tespiti, tamını ve sınırları ile ilgili çeşit
li değerlendirmelerin yapıldığı görülmektedir. İmam Şafn (v. 204/820) ile başlayan
bu süreç fıkıh usülünün olgunlaştığı dönemlere kadar devam etmiştir. Er-Risaie'de
şebeh yöntemi ile ilgili aynntılı bilgi olmamakla birlikte ona işaret eden bazı ibareler
bulunmaktadır. "Kıyas iki çeşittir. Birisinde meydana gelen olay (fer') asıl (delilin)
manasım taşır.

Bu şeye de
delalet veya mevcut olan hükümlerden birine benzetrnek suretiyle ulaşılır."8 Buna
benzer ibareler el-Ümm'de de yer almaktadır.9 İmam Şiilll'nin ictihadı kıyas olarak
kabul ettiği göz önünde bulundurduğu takdirde, bu yöntemle mutlak ictihat alarum
sınırıandırdığı ve sabit bir hükümden, şebeh ve illet kıyasıyla yeni hükümler elde
etmeye yöneldiği anlaşılmaktadır. İmam Şafli'den sonra Ebu'I-Hüseyin el-Basıi'nin
(v. 436/1045) de şebeh yöntemine ilgi duyduğu görülmektedir. Ona göre şebeh, ben
zerliğin söz konusu olduğu durumlar için geçerlidir. Benzerlik de iki şeyin sıfat veya
cihetlerin birinde ortak olmaları ile gerçekleşir. 10 Bakillfu:ll (v. 403/1013), Mavercli (v.

3 Meniin, İsa, Nibrasu'l-Ukıll Fi Talıki!.:i'l-Kıyas İnde'l-ustiliyyin, Matbautu Tadamüni'l-Ahavi, Mısır
ts., s. 330-33 I.

4 Cüveyni, Ebu'I-Meili Abdulrnelik b. Abdullah, el-Burlıiin fi Ustili'l-fıklı, Thk.: Abdulazim Dib,
Daru'l-Ensar, Beyrut, 1400, II, 859.

5 Zerkeşi, el-Balını'l-Mulıft, V, 230.

45011059)ıı, Bac112 (v. 47411082), Şir1izi13 (v. 476/1084) ile birlikte de şebeh kavramı
daha anlaşılır bir şekilde tanımlanmış, sınırlan belirlenmeye çalışılmıştır. Cüveyn114

ve Sem'ilııi15 (v. 489/1096)'nin de yapılan tanımlan bir arada değerlendirip kısmi
ilave ve değişiklikler yaparak konuyu örneklerle izah ettikleri görülmektedir.

Millili fakihlerden Bad (v. 474/ı082) "(Mezhep) büyüklerimizin çoğu, şebeh
yönteminin sahih olduğunu belirtıniştir."36 derken, Zerkeşi (v. 69411295), "Şebeh
yöntemi hüccettir. Kurtub! bunu bizim ashabımızdan37 ve kendi ashabından naklet
miştir." demektedif38. İbn Ukayl el-Hanbell (v. 513/1120), "Şebeh, kıyasın en güzel
yöntemlerinden biridir. Bunu kabul etmeyenin itirazına itibar edilmez." demiştir.39

İbn Neccar (v. 792/1390) da "İllet kıyasının olmadığı durumlarda şebeh kıyası bize
göre (Hanbell) hüccet olur." demiştir.40 Ahmet b. Hanbel'den bu yöntemin sahih
olmadığım belirten bir görüş nakledilmekle birlikte mezhep mensuplarının çoğu,
kabul ettiğini belirten görüşün esas olduğunu belirtmişlerdirY Cüveym de fakihlerin
büyük çoğunlukla şebeh yöntemini kabul ettiklerini' ve bu konuda genel bir kabulün
olduğuna işaret etıniştir.42

Şebeh yöntemi büyük çoğunluk tarafından kabul edilebilir bir yöntem olarak
görülmekle birlikte bunu kabul etmeyen fakihler de olmuştur. Şil.fıl usillcülerden Ebu
İshak eş-Şiraz! (v. 476/1084)43, Ebu Bekr es-Sayrefi44, Millikl fakihlerden Ebu Bekr
el-Bakillil.ıll ( v. 403/ı 013)45 ve ilke olarak Hanefi usillcüler46 bu yöntemin, hükümlerin
tespitinde esas alınamayacağım belirtmişlerdir. Hanefi usillcülerden İbn Abduşşekilr
(v.

Onlara göre belirli hükünılerin benzerlerine taşınması farklı şekillerde de gerçek
leştirilebilir. Konuya bu açıdan bakildığı takdirde Hanefi fakihlerin dar anlamda bu

yöntemi uyguladıklan da söylenebilir. Çünkü bu yöntemi kabul etmemekle birlikte

farklı isimlerle de olsa bunu esas aldıklan görülmektedir. Ebu'I-Hasan el-Kerhl (v.

340/952) ve Cessas'ın (v. 370/981) bu yöntemi kabul ettiklerine dair eserlerinde iba
reler bulmak mümkündür. Cessil.s, kı yas yapabilecek fakihlerin özelliklerini sayarken

şöyle bir ibare kullanmaktadır: "Fakih nezdinde bazı yöntemler kapalı kalırsa bun

lardan sorunrlu olmaz. Ancak meydana gelen hadiseyi güç yetirebileceği ve hatır

Hükme menat olabilecek muhtemel vasıf seçeneklerinin tespit edilip (hasr),
ardından birer birer elenerek (hazf) tek bir seçenek bırakma eyleıninden ibaret olan
sebr ve taksim ile en uygun benzerliğin tespit edilmesi hedeflenmektedir. Konu ile
ilgili değerlendirmede bulunan Taftazfuıi (v. 790/1388) de sebr ve taksim yöntelnİ
nin bizatihi şebehin tespiti için şart olmadığını ancak sonuç itibariyle zandan öte
ye gidemeyen şebeh yönteıninde zann-ı galibin tespiti için gerekli olduğunu ve bu
şekilde birbirine karışma ilitimali olan vasıfların ayırt edilmesi ve müçtehide kolaylık
temin etmesi